
 

COMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANACOMUNE DI CASTELLANA GROTTE GROTTE GROTTE GROTTE    
Prov inc ia  d i  Ba r i  

    
I SERVIZIO 

    
SEGRETERIA GENERALE - RISORSE UMANE 

    
    
 
 
DETERMINAZIONE N. 42 del 28/03/2011 

 Raccolta Ufficiale  

 N.   236 

 del 04/04/2011

    
    

    OGGETTO:  Commissione pubblicitaria Seat “Pagine Gialle”  
 
 

IL RESPONSABILE 
 
  

Premesso  
che questa Amministrazione Comunale, nell’ambito delle iniziative rivolte a meglio 

valorizzare e pubblicizzare il territorio e comunque attenta alle esigenze della cittadinanza, 
nell’intento di offrire ai cittadini un servizio sempre più trasparente e esemplificato, ha 
reputato necessaria la pubblicazione sull’elenco telefonico “Pagine Bianche” dei numeri 
istituzionali di maggiore interesse della sede Municipale; 

ravvisata a tale scopo la necessità di prenotare uno spazio personalizzato 
sull’elenco “Pagine Bianche” abbonati degli operatori telefonici del Comune di Castellana 
Grotte; 

interpellata la ditta Seat Pagine Gialle s.p.a. unica detenente di questo servizio che 
si è dichiarata disponibile offrendo l’opzione di uno spazio al prezzo di € 3150,66 oltre IVA 
20% per l’anno 2011; 

rilevato che ricorrono le circostanze affermative del possesso dei requisiti, come 
riportati nel “Regolamento Comunale” per l’acquisizione in economia dei beni, servizi e 
lavori” approvato con Atto Consiliare n. 172 in data 30.11.2006; 

rilevato che il responsabile del I Servizio in data 18.11.2001 ha sottoscritto il 
modulo d’ordine n. A4889484-0 dal quale si evince il prezzo di € 3150,66 oltre IVA 20%.  

ritenuto di affidare alla ditta Seat Pagine Gialle s.p.a. il servizio di pubblicazione dei 
numeri istituzionali per l’anno 2011 e di impegnare la somma di € 3150,66 oltre IVA 20%, 



imputando l’onere conseguente al capitolo 118/4 “Spese per telefono e telegrafo” del 
bilancio 2011; 

dando atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 30.06.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo;     

visto il provvedimento sindacale prot. 17742 in data 16.09.2008; 
visto il D. Lgs. del 18.08.2000 n. 267 recante il Testo Unico delle Leggi 

sull’ordinamento degli enti locali; 
visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
visto il vigente Statuto Comunale;    
 

 
DETERMINA 

 
in considerazione di quanto sopra esposto: 
1 di affidare per le ragione espresse in premessa alla ditta “Seat Pagine Gialle” s.p.a. 
l’incarico per il servizio di pubblicazione dei numeri istituzionali sull’elenco “Pagine 
Bianche” abbonati degli operatori telefonici del Comune di Castellana Grotte per il prezzo 
di € 3150,66 oltre IVA 20% per l’anno 2011; (codice CIG 1709585A29)    
 
2 di assumere impegno di spesa imputandoli al capitolo 118/4 del Bilancio 2011 
epigrafato: “Spese di telefono e telegrafo” per onere complessivo di € 3.780,79 IVA 
compresa;  
 
3 di dare atto che con decreto del Ministero dell’Interno del 16.03.2011, il termine per 
l’approvazione del Bilancio di previsione per l’anno 2011 degli Enti Locali è stato prorogato 
al 30.06.2011 e che, pertanto, risulta autorizzato sino a tale data l’esercizio provvisorio, ai 
sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, applicando, in tal caso, ai fini 
dell’effettuazione delle spese, le modalità di cui al comma 1 dello stesso citato articolo;     
 
4 di dare atto che la società di cui sopra:  

• Assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010e successive modifiche; 

• si impegna a dare immediata alla Stazione appaltante e alla Prefettura - Ufficio 
Territoriale del Governo della Provincia di Bari, della notizia dell’inadempimento 
della propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità 
finanziaria;  

• prende atto espressamente che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale, 
ovvero di altri strumenti idonei a consentire la piena tracciabilità delle operazioni, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;     

 
5 di stabilire che la liquidazione della predetta somma avverrà in cadenza mensile per un 
numero di cinque rate a partire dal 31.03.2011 e si procederà:  

• nel rispetto delle norme vigenti sulla tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 
della Legge n. 136 del 13.08.2010e successive modifiche;  

• senz’altra formalità a presentazione di idonee e specifiche documentazioni fiscali da 
parte della società di cui sopra, corredata dal Documento Unico di Regolarità 
Contributiva (DURC) e subordinatamente al visto da parte del Responsabile del 
Servizio interessato di regolare esecuzione del servizio;  

 
 



Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
              Il Redattore 
 __________________ 
 
 
 f.to Rag. Renato Contento 

 
__________________________ 

 
 

Visto ai sensi dell’art. 151 , c.4, del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, in data 28/03/2011 si attesta la relativa  
copertura finanziaria. 
 
Impegno        267/2011 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 f.to dott.ssa Maria Grazia Abbruzzi 

  
 

 
 
 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Registro albo n.389
Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on 
line del Comune di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi. 
  
 
 
 
Castellana Grotte,  05/04/2011
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
sig.ra Natalia Tanzarella 

 

 
 
 


